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政府統計

医療施設動態調査（平成 29年 5月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

6施設の減少、病床数は
78施設の増加、病床数は

7施設の増加、病床数は

1.種類別にみた施設数及び病床数

施設数

1 0 6床の減少。

407床の減少。

増減無し。

翁床数

平成29年5月 平成29年4月1)
増減数

平成29年5月 平成29年4月

総数 179 128 179 049 79総数 1 659 1ね

病院 8 429 8 435 ム 6病院 1 558 611 

精神科病院 1 059 1 061 b. 2 精神病床 332 686 

一般病院 7 370 7 374 b. 感染症病床 1 850 

療養病床を有する病続（再掲） 3 805 3 808 b. 3 結核病床 5 292 

地域医療支媛病続（再掲） 548 546 2 療養病床 327 366 

一般演床 891 417 

一般診療所 101 782 101 704 78一般診療所 100 466 

有床 7 397 7 426 b. 29 

療養病床を有する
932 941 I』 9 療養病床（再掲） 9 381 

一般診療所（再掲）

無床 94 385 94 278 107 

歯科診療所 68 917 68 910 7歯科診療所 66 

注：1）平成 28年医療施設（動態）調査の取りまとめに伴い、平成 28年9月以降を再集計したため、
「医療施設動態調査（平成 29年4月末概数）Jで公表した数値とは異なる。

2. 開設者別にみた施設数及び病床数

1 659 656 

1 558 717 

332 958 

1 850 

5 301 

327 251 

891 357 

100 873 

9 489 

66 

各月末現在

地減数

b. 513 

b. 106 

b. 272 

b. 9 

115 

60 

b. 407 

b. 108 

平成29年5月末現主E
病続 一般診療所 歯科診療所

施設数 病床数 施設数 病床数 施設数

総数 8 429 1 558 611 101 782 100 466 68 917 

国厚生労働省 14 4 947 24 

独立行政法人目立病院機構 143 54 518 

国立大学法人 48 32 750 147 19 2 
独立行政法人労働者健康安全機構 34 12 886 

国立高度専門医療研究センター 8 4 205 2 

独立行政法人地縁医療機能推進機構 57 16 022 3 
その他 24 3 492 365 2 210 3 

都道府県 199 53 437 251 176 7 
市町村 629 131 541 2 986 2 276 263 
地方独立行政法人 99 39 435 23 17 
日赤 92 36 106 209 19 
済生会 79 21 843 51 1 
北海道社会事業協会 7 1 731 
厚生連 104 33 147 71 28 
国民健康保険団体連合会
健康保険組合及びその連合会 9 1 934 307 2 
共済組合及ぴその連合会 42 13 641 150 9 5 
国民健康保険組合 320 17 

公益法人 228 57 077 560 352 116 
医療法人 5 767 865 464 41 804 73 951 13 745 
私立学校法人 111 55 577 180 46 16 
社会福祉法人 199 34 536 9 528 340 33 
医療生協 83 13 802 309 267 53 
会社 40 9 722 1 833 10 10 
その他の法人 188 38 877 730 298 99 
個人 224 21 601 42 232 20 448 54 562 
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3.都甑守県別にみた施設教及ひ病床数

全 毘
01北海道
02青森
03岩手
04宮城
05秋田
06山形
07福島
08茨城
09栃木
10群馬
11崎玉
12千葉
13東京
14神奈川
15新潟
16冨山
17石川
18福井
19山梨
20長野
21岐阜
22静岡
23愛知
24三重
25滋賀
26尽都
27大阪
28兵庫
29奈良
30和歌山
31鳥取
32島根
33岡山
34広島
35山口
36徳島
37香Jll
38愛媛
39高知
40福岡
41佐賀
42長崎
43熊本
44大分
45宮崎
46鹿児島
47沖縄

参考

病床（干床）

1 569 

1 568 

1 567 

1 566 

1回5

1 564 

1 563 

1 562 

I 561 

1 560 

病院

8 429 
562 
95 
93 
140 
69 
68 
128 
178 
107 
130 
344 
287 
649 
339 
129 
106 
94 
68 
60 
130 
101 
181 
323 
97 
57 
169 
522 
350 
79 
83 
44 
51 
163 
244 
146 
112 
89 
141 
130 
462 
107 
149 
213 
157 
140 
249 
94 

施設数

療養病床を 一般診療所
有する病院
（再掲）

3 805 101 782 
252 3 385 
38 883 
30 885 
52 1 655 
25 806 
23 935 
51 1 364 
81 1 722 
56 1 440 
67 1 568 
125 4 243 
120 3 778 
253 13 288 
122 6 745 
49 1 678 
51 757 
43 877 
31 575 
28 696 
58 1 589 
50 1 586 
91 2 719 
157 5 334 
52 1 524 
29 1 071 
64 2 466 
231 8 434 
163 5 053 
36 1 207 
40 1 045 
25 497 
30 727 
80 1 663 
123 2 574 
78 1 277 
62 743 
40 832 
77 1 244 
84 559 
220 4 670 
60 692 
66 1 388 
104 1 457 
51 965 
65 891 
131 1 402 
41 893 

病院病床数

I 559 目 一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一

1 558 I-一一一一一一一一一一一 一一一一一一一一一－
I 557 

I 556 「一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一

I 555」一一一一一一一一一一一一一 一一一一一一一一一一一

隙養病床を有す
る一般診療所
（再掲）

932 
50 
15 
13 
15 
6 
7 
9 
12 
8 
5 
4 
14 
10 
11 

3 
4 
11 
6 
14 
22 
5 
24 
15 

6 
5 
24 
2 
13 
5 
5 
33 
46 
14 
23 
28 
26 
2 
106 
40 
56 
54 
36 
29 
81 
13 

5 6 7 8 9 10 11 12 I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 I 2 3 4 5 
平成27年 初年 29年

平成29年5月末現在
病床数

歯科診療所 病院
療養病床 一般診療所 療養病床

（再掲〉

68 917 1 558 611 327 366 100 466 
2 960 94 814 21 778 6 354 
538 17 546 2 708 2 104 
589 17 388 2 342 1 476 
1 073 25 512 3 466 1 674 
447 15 106 2 197 815 
487 14 546 2 083 692 
863 25 585 3 875 1 563 
1 399 31 709 5 710 1 821 
990 21 146 4 201 1 701 
979 24 262 4 614 1 239 
3 554 62 151 11 832 2 795 
3 264 59 291 10 699 2 364 
10 664 128 392 24 002 3 958 
5 002 73 847 13 326 2 580 
1 168 28 516 5 047 623 
446 16 658 5 047 634 
482 18 010 4 148 871 
293 10 980 2 266 1 118 
439 10 844 2 187 459 
1 022 24 056 4 035 932 
957 20 555 3 199 1 688 
1 771 38 900 10 871 2 167 
3 726 67 945 14 903 4 233 
844 20 158 4 082 1 213 
558 14 456 2 796 517 
1 315 35 704 6 344 773 
5 547 107 077 22 396 2 432 
3 004 65 025 14 311 2 789 
693 16 960 3 354 505 
545 13 471 2 781 1 069 
259 8 647 1 814 482 
269 10 634 2 102 501 
990 28 516 4 775 2 269 
1 574 40 232 10 080 3 016 
675 26 770 9 461 1 730 
431 14 550 4 326 1 952 
476 14 829 2 507 1 639 
687 22 063 4 984 2 769 
370 18 231 6 582 1 281 
3 087 85 493 21 053 7 663 
419 14 980 4 348 2 379 
741 26 395 6 272 3 760 
846 34 706 9 105 5 046 
537 20 024 2 888 3 829 
506 19 107 3 762 2 603 
814 33 840 8 831 5 336 
617 18 984 3 876 1 052 

病床｛干床｝ 病践及び一般診療所の療菱病床数総計

349 

348 r-一一一一一一一一ー一一一一一一一一一一一 一一一一一一一一一一一一
347ト一 一一ーーー一 一一一一一一一一一一 ー一一一一一一一

（再掲）

9 381 
584 
134 
148 
140 
77 
83 
84 
120 
72 
64 
51 
162 
123 
142 
19 
24 
32 
135 
60 
142 
256 
59 
243 
197 
17 
69 
44 
237 
26 
137 
28 
59 
378 
484 
155 
174 
258 
316 
12 
907 
362 
527 
530 
313 
282 
767 
148 

346ト一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一－
345」 一一一一一一一一 一一一一一一一一一一
344 

343 

342 

340 

339 

338 

337 

336 

335 

334 

お3

5 6 7 8 9 10 11 12 I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 
平成27年 四年 29年
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開設者別にみた施設数及び病床数

（再集計後）平成29年4月末現在

病院 一般診療所 歯科診療所

施設数 病床数 施設数 病床数

総数 B 435 1 558 717 101 704 100 873 

国厚生労働省 14 4 955 24 

独立行政法人国立病院機構 143 54 518 

国立大学法人 48 32 744 147 19 

独立行政法人労働者健康安全機構 34 12 BB6 

国立高度専門医療研究センター B 4 205 2 

独立行政法人地域医療機能推進機構 57 16 02.2 2 

その他 24 3 492 365 2. 210 

都道府県 2.01 53 577 251 176 

市町村 629 131 573 2 983 2. 282. 

地方独立行政法人 99 39 439 2.3 17 

日赤 92 36 106 2.0B 19 

済生会 79 21 843 51 

北海道社会事業協会 7 1 731 

厚生連 104 33 147 70 2.B 

国民健康保険団体連合会

健康保険組合及びその遼合会 9 1 934 306 

共済組合及びその連合会 42 13 641 150 9 

国民健康保険組合 320 17 

公益法人 228 57 189 557 352 

医療法人 5 764 864 361 41 671 74 180 

私立学校法人 111 55 567 178 38 

社会福祉法人 198 34 42.B 9 498 340 

医療生協 83 13 802 309 2.67 

会社 40 9 72.2 1 836 10 

その他の法人 189 38 951 720 298 

個人 231 2.2 564 42 336 20 62.B 

注：平成 28年医療施設（動態）調査の取りまとめに伴い、平成28年9月以降を再集計したため、

「医療施設動態調査（平成29年4月末概数）」で公表した数値とは異なる。

施設数

68 910 

2 

3 

7 

2.63 

2 
5 

116 

13 696 
16 

33 

53 
10 

98 

54 605 
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都副担問山こみた施設数及m丙床数
（再集計後）平成29年4月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所 療養病床を有す 歯科診療所 病院
療養病床

一般診療所

有する病院 る一般診療所

（再掲） （再掲） （再掲）

全 国 8 435 3 808 101 704 941 68 910 1 558 717 327 251 100 873 
01北海道 563 252 3 388 50 2 964 94 876 21 813 6 392 
02青森 96 39 885 15 537 17 546 2 795 2 104 
03岩手 93 30 885 j 3 588 i7 388 2 342 1 476 
04宮城 140 52 1 655 16 1 074 25 282 3 228 1 728 
05秋田 69 25 806 6 447 15 106 2 197 828 
06山形 68 23 934 7 487 14 560 2 083 692 
07福島 128 51 1 363 9 862 25 585 3 875 1 563 
08茨城 178 81 1 721 12 1 400 31 709 5 710 1 821 
09栃木 107 56 1 441 8 990 21 146 4 201 1 701 
10群馬 130 67 1 568 5 980 24 295 4 610 1 239 
11埼玉 344 125 4 239 4 3 552 62 135 11 832 2 814 
12千葉 287 120 3 775 14 3 261 59 353 10 699 2 364 
13東京 651 252 13 266 10 10 651 128 470 23 893 3 967 
14神奈川 338 122 6 730 11 5 002 73 721 13 327 2 593 
15新潟 129 49 1 679 1 168 28 516 5 047 623 
16富山 106 51 758 3 447 16 658 5 047 643 
17石川 94 43 876 4 482 18 040 4 161 871 
18福井 68 31 576 11 293 10 980 2 266 1 118 
19山梨 60 28 694 6、 441 10 862 2 190 475 
20長野 130 58 1 585 14 1 021 24 056 4 035 941 
21岐皐 101 50 1 587 22 959 20 563 3 199 1 688 
22静岡 181 91 2 722 5 1 771 38 900 10 871 2 167 
23愛知 323 157 5 332 24 3 719 67 945 14 903 4 233 
24三重 99 52 1 524 15 844 20 298 4 082 1 213 
25滋賀 57 29 1 068 2 558 14 456 2 796 535 
26尽都 169 64 2 470 6 1 315 35 704 6 344 773 
27大阪 523 233 8 414 5 5 551 107 089 22 448 2 445 
28兵庫 350 164 5 047 24 3 006 64 945 14 357 2 774 
29奈良 79 36 1 209 2 693 17 060 3 354 505 
30和歌山 83 40 1 046 14 546 13 471 2 781 1 088 
31鳥取 44 25 498 5 259 8 656 1 814 482 
32島根 51 30 728 5 270 10 634 2 102 501 
33岡山 163 80 1 666 33 992 28 466 4 731 2 269 
34広島 244 123 2 568 46 1 572 40 232 10 080 3 018 
35山口 146 78 1 274 15 676 26 778 9 461 1 740 
36徳島 111 61 743 23 430 14 518 4 294 1 971 
37香川 89 40 831 28 476 14 829 2 507 1 639 
38愛媛 141 77 1 239 27 687 22 063 4 984 2 794 
39高知 130 84 559 2 370 18 231 6 582 1 281 
40福岡 461 220 4 667 107 3 090 85 474 21 109 7 709 
41佐賀 107 60 695 40 419 14 980 4 348 2 379 
42長崎 149 66 1 387 57 740 26 395 6 272 3 783 
43熊本 213 104 1 456 54 845 34 706 9 105 5 073 
44大分 157 51 962 37 537 20 024 2 888 3 829 
45宮崎 140 65 893 29 507 19 107 3 762 2 622 
46鹿児島 251 132 1 400 82 813 33 925 8 848 5 370 
47沖縄 94 41 895 13 618 18 984 3 878 1 039 

注：平成 28年医療施設（動態）調査の取りまとめに伴い、平成28年9月以降を再集計じたため、

「医療施設動態調査（平成29年4月末概数）Jで公表した数値とは異なる。

療養病床

（再掲）

9 489 
584 
134 
148 
152 
77 
83 
84 
120 
72 
64 
51 
162 
123 
142 
19 
24 
32 
135 
60 
142 
256 
59 
243 
197 
35 
69 
44 
237 
26 
153 
28 
59 
378 
484 
165 
174 
266 
327 
12 
915 
362 
533 
530 
318 
282 
781 
148 
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